
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2016 № 167 
г. Качканар

О внесении изменений в муниципальную программу 
«Развитие физической культуры, спорта и молодёжной политики 

в Качканарском городском округе» на 2015 - 2020 годы»

На основании решения Думы Качканарского городского округа 
от 16.12.2015 № 125 «О бюджете Качканарского городского округа на 2016 
год», в соответствии с подпунктами 5, 22, 34 пункта 1 статьи 6 Устава 
Качканарского городского округа, руководствуясь постановлениями 
Администрации Качканарского городского округа от 04.02.2014 № 102
«Об утверждении Порядка формировании и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденного постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 № 594,
в новой редакции», Администрация Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие физической 
культуры, спорта и молодёжной политики в Качканарском городском 
округе» на 2015 - 2020 годы», утвержденную постановлением
Администрации Качканарского городского округа от 24.12.2014 № 1494, 
следующие изменения:

1) Паспорт муниципальной Программы изложить в новой редакции:

Ответственный 
исполнитель . 
муниципальной 
программы

Администрация Качканарского городского округа

Исполнители
мероприятий
муниципальной
программы

Отдел по культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации Качканарского городского округа; 
Автономное учреждение «Физкультурно- 
оздоровительный комплекс».
Муниципальное учреждение по работе с

Типография ООО «Скиф», т. Качканар, уп .Тургенева, 1. 
Тел  (34341) 6-18-91. ИНН 6615000246. Заказ 160 от 13.02.2012. т. 2000 экз.



молодежью «Молодежный центр»
Сроки реализации
муниципальной
программы

2015 -  2020 годы

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цель 1: Создание условий, для развития физической 
культуры и массового спорта в городском округе, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидов.
Задача: Привлечение всех возрастных категорий 
горожан к систематическим занятиям физической 
культурой и массовым спортом, в том числе лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов.
Цель 2: Создание условий, обеспечивающих 
доступность к спортивной инфраструктуре 
Качканарского городского округа.
Задача: Создание и развитие эффективной и 
доступной инфраструктуры физической культуры и 
спорта для различных групп населения, в том числе 
для лиц с ограниченными возможностями здоровья 
и инвалидов.
Цель 3. Создание условий, обеспечивающих 
решение жилищных проблем молодым семьям, 
признанным в установленном порядке 
нуждающимися в улучшении жилищных условий. 
Задача: Предоставление мер региональной и 
муниципальной поддержки в решении жилищных 
проблем молодежи.
Цель 4. Создание условий, обеспечивающих 
предоставление региональной и муниципальной 
поддержки молодым семьям на улучшение 
жилищных условий.
Задача: Предоставление молодым семьям 
финансовой поддержки в форме социальных выплат 
на погашение основной суммы дога и процентов по 
ипотечным жилищным кредитам (займам).
Цель 5. Создание условий для успешной 
социализации и эффективной самореализации 
молодежи, развития потенциала молодежи, 
развития системы патриотического воспитания 
молодых граждан городского округа, гармонизации 
межнациональных и межконфессиональных 
отношений.
Задача: Поддержка и развитие талантливой 
молодежи, общественно значимых инициатив

POO13296



молодежи, организация досуга молодежи.
Задача: Профилактика негативных социальных 
явлений в молодежной среде, через вовлечение 
молодых граждан в социально активную 
деятельность.
Задача: Поддержка деятельности учреждения 
молодежной политики.
Задача: Гражданско-патриотическое воспитание 
молодежи, содействие формированию правовых, 
культурных ценностей молодежи.
Цель 6: Создание условий, обеспечивающих 
предоставление региональной и муниципальной 
поддержки молодым семьям на улучшение 
жилищных условий;
Задача: Предоставление финансовой поддержки в 
форме социальных выплат молодым семьям на 
улучшение жилищных условий.

Перечень
подпрограмм
муниципальной
программы

1 .Физкультурно-оздоровительная деятельность и 
развитие материально-технической базы 
спортивных учреждений.
2. Доступ к открытым и закрытым спортивным 
объектам для свободного пользования.
3. Обеспечение жильем молодых семей, 
проживающих на территории городского округа.
4. Предоставление финансовой поддержки молодым 
семьям, проживающим в городском округе, на 
погашение основной суммы долга и процентов по 
ипотечным жилищным кредитам (займам).
5. Молодёжь и город
6. Предоставление поддержки молодым семьям на 
улучшение жилищных условий.

Перечень основных 
целевых показателей 
муниципальной 
программы

1. Количество проводимых спортивно-массовых и 
физкультурно-оздоровительных мероприятий.
2. Количество участников спортивно- массовых 
мероприятий.
3. Доля граждан, регулярно занимающихся 
физической культурой и спортом на спортивных 
объектах АУ «ФОК», в общей численности 
постоянного населения города.
4. Количество молодых семей, получивших 
социальную выплату.
5. Доля молодых семей, получивших социальную 
выплату от численности молодых семей, 
нуждающихся в жилье, состоящих на учете по 
состоянию на 1 января 2013 года.

POO13296



6. Количество молодых семей, получивших 
социальные выплаты для погашения основной 
суммы долга и процентов по ипотечным жилищным 
кредитам (займам).
7. Доля молодых семей, получивших социальную 
выплату на погашение основной суммы долга и 
процентов по ипотечным жилищным кредитам 
(займам), к числу молодых семей - участников 
подпрограммы.
8. Количество кружков и секций
9. Количество массовых мероприятий
10. Количество молодежи привлеченных к участию 
в массовых мероприятиях (количество посещений).
11. Количество молодых семей, получивших 
социальную выплату.

Объемы
финансирования 
муниципальной 
программы 
по годам реализации, 
тыс. рублей

Общий объем финансирования муниципальной 
программы -  484 242,8 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  50 330,7 тыс. рублей; 
местный бюджет -  265 035,9 тыс. рублей; 
внебюджетные -  168 876,2 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2015 год -  46 820,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  4 963,5 тыс. рублей; 
местный бюджет -  25 334,9 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  16 521,6 тыс. рублей.
2016 год -  63 884,7 тыс. рублей в том числе: 
областной бюджет -  6 079,2 тыс. рублей; 
местный бюджет -  33 186,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  24 619,0 тыс. рублей.
2017 год -  84 684,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  9 300,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  45 963,7 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  29 420,3 тыс. рублей.
2018 год -  94 143,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  9 900,0 тыс. рублей: 
местный бюджет -  52 054,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  32 188,8 тыс. рублей;
2019 год -  91 928,9 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  9 300,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  53 254,9 тыс. рублей, 
внебюджетные источники -  29 374,0 тыс. рублей.
2020 год -  102 782,2 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  10 788,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  55 241,7 тыс. рублей, 
внебюджетные источники -  36 752,5 тыс. рублей.

POO13296



Адрес размещения 
муниципальной 
программы в сети 
Интернет

www.admkgo.ru

2) в Паспорте подпрограммы 1 строку «Объемы финансирования 
подпрограммы по годам реализации, тыс. руб.» изложить в новой редакции:

Объемы
финансирования 
подпрограммы 
по годам реализации, 
тыс. рублей

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет 13 288,4 тыс. рублей, 
в том числе:
местный бюджет -  10 111,4 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  3 177,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2015 год -  1 792,40 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  1 292,80 тыс. рублей 
внебюджетные источники -  499,60 тыс. рублей.
2016 год -  1 182,8 тыс. рублей в том числе: 
местный бюджет -  993,8 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  189,0 тыс. рублей;
2017 год -  29 06,1 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  2 059,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  847,1 тыс. рублей.
2018 год -  2 384,9 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  1 837,8 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  547,1 тыс. рублей.
2019 год -  2 467,9 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  1920,8 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  547,1 тыс. рублей.
2020 год -  2 554,3 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  2007,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  547,1 тыс. рублей.

3) Раздел 1 подпрограммы 1 изложить в новой редакции:
«Основные направления развития физической культуры, спорта, туризма 

и молодежной политики на территории Качканарского городского округа 
определены в соответствии с приоритетами государственной политики, 
обозначенными в документе «Основы государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», утвержденным 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. N 
2403-р, а также в государственной программе Свердловской области: 
«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 
Свердловской области до 2020 года», утвержденной постановлением 
Правительства Свердловской области 29.10.2013 № 1332- ПП.

Физическая культура и спорт являются наиболее универсальным
Р0013296

http://www.admkgo.ru


способом физического и духовного оздоровления населения. Это наименее 
затратные и наиболее эффективные средства форсированного морального и 
физического оздоровления населения. В современных условиях нельзя 
успешно развивать физическую культуру и спорт без наличия четкой, 
сбалансированной и научно-обосцованной программы.

В Качканарском городском округе проводится большая работа по 
развитию физкультурно- оздоровительного движения, массовых видов 
спорта, детско-юношеского спорта, физкультуры для лиц с ограниченными 
возможностями и инвалидов. В этом направлении работают:
- Автономное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» 
Администрации Качканарского городского округа, в оперативном 
управлении которого находится Дворец спорта с крытым плавательным 
бассейном, спортивным залом для игровых видов спорта, тренажерными 
залами, стадион «Горняк» с трибунами на 10 тысяч посадочных мест, с 
футбольным полем, беговыми дорожками и крытым легкоатлетическим 
манежем;
- пять детско-юношеских спортивных школ;
- общественные организации -  федерации по видам спорта: футбол, 
волейбол, настольный теннис, шахматы, лыжные гонки, хоккей, спортивный 
туризм, баскетбол, гиревой спорт, горные лыжи, сноуборд, бокс, спортивное 
плавание, легкая атлетика, самбо и дзюдо.

На регулярной основе проводятся различные городские Спартакиады: 
Спартакиада трудящихся предприятий, организаций, учреждений 
Качканарского городского округа по 10 видам спорта, Спартакиада среди 
учебных образовательных учреждений, Спартакиада дошкольных 
образовательных учреждений, летняя и зимняя Спартакиады людей с 
ограниченными физическими возможностями.

В городском округе ежегодно проводится более 120 спортивных 
мероприятий по 18 видам спорта.

В соответствии с федеральной политикой показателем эффективности 
развития физической культуры и спорта является доля населения городского 
округа, регулярно занимающегося физической культурой и спортом.

В рамках Стратегии развития физической культуры и спорта Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной Распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 07.08.2009 № 1101-р, и
федеральной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на 2006 - 2015 годы», утвержденной Постановлением 
Правительства от 11.01.2006 № 7, предусматривается, что к 2015 году 
численность занимающихся физической культурой и спортом в стране 
должна составить 30 процентов от общей численности населения, к 2020 
году - 40 процентов.

В Свердловской области систематически занимается физической 
культурой и спортом более 1267,5 тыс. человек, что составляет 30.1 процента 
от общего числа жителей области.

В Качканарском городском округе физической культурой и массовым

Р0013296



спортом систематически занимается около 10,5 тыс. человек, что составляет 
23 процента от общего числа жителей городского округа.

Таблица 1
2012 год 2013 год 2014 2015

Количество регулярно 
занимающихся физической 
культурой и спортом, чел.

7218 7 417 8833 10475

Удельный вес населения (в 
процентах от общей численности 
населения КГО)

16,7 17,3 20,8 24,8

Несмотря на то, что в Качканарском городском округе наблюдается 
положительная динамика этого показателя (таблица 1), темпы прироста 
недостаточны для достижения параметров, поставленных перед субъектами 
Российской Федерации Стратегией развития физической культуры и спорта 
Российской Федерации на период до 2020 года, и в настоящее время ниже 
областных показателей.
Таким образом, необходимость подготовки муниципальной программы и 
последующей эффективной реализации ее диктуется сформированными 
стратегическими приоритетами и целями развития Качканарского городского 
округа, и Стратегией развития физической культуры и спорта Российской 
Федерации на период до 2020 года.»

4) в Паспорте подпрограммы 2 строку «Объемы финансирования 
подпрограммы по годам реализации, тыс. руб.» изложить в новой редакции:

Объемы финансирования
подпрограммы
по годам реализации, тыс.
рублей

Общий объем финансирования муниципальной 
подпрограммы составляет -  207 417,1 тыс. 
рублей, 
в том числе:
местный бюджет -  152 867,9 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  54 549,2 тыс 
рублей, в том числе по годам:
2015 год -  28 274,2 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  20 774,2 тыс. рублей; 
внебюджетные -  7 500,0 тыс. рублей.
2016 год -  33 024,4 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  21 014,4 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  12 010,0 тыс. 
рублей.
2017 год -  34 154,3 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  259 64,1 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  8 190,2 тыс. рублей
2018 год -  35 691,2 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  27 132,5 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  8 558,7 тыс. рублей

Р0013296



2019 год -  37 297,3 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  28 353,4 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  8 943,9 тыс. рублей.
2020 год -  38 975,7 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет -  29 629,3 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  9 346,4 тыс. рублей.

5) Раздел 1 подпрограммы 2 изложить в новой редакции:
«Основные направления развития физической культуры, спорта, туризма

и молодежной политики на территории Качканарского городского округа 
определены в соответствии с приоритетами государственной политики, 
обозначенными в Стратегии государственной молодежной политики в 
Российской Федерации на период до 2016 года, а также в государственной 
программы Свердловской области: "Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики в Свердловской области до 2020 года, утвержденной 
постановлением Правительства Свердловской области от 29.10.2013 года № 
1332-ПП. Наличие и качество спортивных сооружений являются наиболее 
значимым показателем развития физкультурно-спортивной отрасли и 
необходимым условием увеличения численности населения, систематически 
занимающегося физической культурой и массовым спортом, а также 
эффективной системы подготовки.

В городском округе спортивная инфраструктура представлена 95 
спортивными сооружениями, из которых 37 спортивных залов, 34 
плоскостных спортивных сооружений, 5 плавательных бассейнов, в том 
числе 4 в образовательных учреждениях, 4 оборудованные лыжные базы, 2 
стрелковых тира.

Обеспеченность спортивными сооружениями в городском округе в 
процентном отношении составляет: спортивными залами 44 %,
плоскостными сооружениями 58 %, плавательными бассейнами 26 % от 
норматива, установленного в Российской Федерации.

Существующая материально-техническая база в настоящее время не 
отвечает в полной мере задачам обеспечения физкультурно-спортивной 
отрасли.

В этой связи, одной из основополагающих задач является создание 
максимально благоприятных условий для занятий физической культурой и 
массовым спортом среди различных возрастных групп и категорий граждан.

Таким образом, необходимость подготовки муниципальной
подпрограммы и последующей реализации диктуется сформированными 
стратегическими приоритетами и целями развития Качканарского городского 
округа, и Стратегией развития физической культуры и спорта Российской 
Федерации на период до 2020 года.»

6) в Паспорте подпрограммы 3 строку «Объемы финансирования 
подпрограммы по годам реализации, тыс. руб.» изложить в новой редакции:

Р0013296



Объемы финансирования
подпрограммы
по годам реализации, тыс.
рублей

Общий объем финансирования 
подпрограммы- 152 601,4 тыс. рублей, в том 
числе:
областной бюджет -  46 003,2 тыс. рублей; 
местный бюджет -  16 582,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  90 016,0 тыс. 
рублей,
в том числе по годам:
2015 год -  12 141,4 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  3 865,2 тыс. рублей; 
местный бюджет -  2 536,2 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  5 740,0 тыс. 
рублей.
2016 год -  20 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  6 000,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  2 000,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  12 000,0 тыс. 
рублей.
2017 год -  29 500,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  8 850,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  2 950,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  17 700,0 тыс. 
рублей.
2018 год -  30 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  9 000,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  3 000,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  18 000,0 тыс. 
рублей.
2019 год -  30 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет -  9 000,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  3 000,0 тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  18 000,0 тыс. 
рублей.
2020 год -  30 960,0 тыс. рублей, в том числе:
областной бюджет -  9 288,0 тыс. рублей; 
местный бюджет -  3 096,0тыс. рублей; 
внебюджетные источники -  18 576,0 тыс. 
рублей._________________________________

7) Подпрограмму 5 «Молодёжь и город» изложить в новой редакции, 
(прилагается)

8) Дополнить муниципальную Программу подпрограммой 6 
«Предоставление поддержки молодым семьям на улучшение жилищных 
условий» (прилагается)

Р0013296



9) Приложение № 1 к Подпрограмме изложить в новой редакции 
(прилагается)

10) Приложении № 2 к Подпрограмме изложить в новой редакции 
(прилагается)

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 
«Интернет». '

Глава городского окр С.М. Набоких

Р0013296



 
 к Постановлению Администрации 

Качканарского городского округа 
от 15.02.2016 № 167 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие физической культуры, 

спорта и молодѐжной политики в 

Качканарском городском округе» на 

2015 - 2020 годы» 

 
ПАСПОРТ 

 ПОДПРОГРАММЫ 5 «МОЛОДЁЖЬ И ГОРОД» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского 

округа. 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Муниципальное учреждение по работе с 

молодежью «Молодежный центр» 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2015- 2020 годы. 

Цели и задачи                     

подпрограммы         

Цель: Создание условий для успешной 

социализации и эффективной самореализации 

молодежи, развития потенциала молодежи, 

развития системы патриотического воспитания 

молодых граждан городского округа, 

гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

Задача: Поддержка и развитие талантливой 

молодежи, общественно значимых инициатив 

молодежи, организация досуга молодежи. 

Задача: Профилактика негативных социальных 

явлений в молодежной среде, через 

вовлечение молодых граждан в социально 

активную деятельность 

Задача: Поддержка деятельности учреждения 

молодежной политики. 

Задача: Гражданско-патриотическое 

воспитание молодежи, содействие 

формированию правовых, культурных 

ценностей молодежи. 

Перечень основных               

целевых показателей               

подпрограммы         

1. Количество кружков и секций. 

2. Количество массовых мероприятий. 

3. Количество молодежи привлеченных к 

участию в массовых мероприятиях 

(количество посещений). 



Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы 

- 85 508,4 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет - 83 877,2 тыс. рублей, 

областной бюджет - 79,2 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 1 552,0 тыс. 

рублей,  

в том числе по годам: 

2015 год – 184,5 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 184,5 тыс. рублей, 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей 

2016 год – 9 677,5 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 9 178,3 тыс. рублей, 

областной бюджет – 79,2 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 240,0 тыс. рублей 

2017 год – 15 123,6 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 14 840,6 тыс. рублей, 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 283,0 тыс. рублей 

2018 год – 20 066,9 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 19 783,9 тыс. рублей, 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 283,0 тыс. рублей 

2019 год – 20 163,7 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 19 880,7 тыс. рублей, 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 283,0 тыс. рублей 

2020 год – 20 292,2 тыс. рублей, в том числе: 

местный бюджет – 20 009,2 тыс. рублей, 

областной бюджет – 0,0 тыс. рублей,  

внебюджетные источники – 283,0 тыс. рублей 
 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА И АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 5 

Подпрограмма "Молодежь и Город» муниципальной программы 

«Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 

Качканарском городском округе» на 2015-2020 годы                                             

(далее – Подпрограмма 5) разработана в соответствии с Основами 

государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 

2025 года, утвержденными  Распоряжением Правительства Российской 

Федерации от 29.11.2014 № 2403-р, Законом Свердловской области от 

29.10.2013 N 113-ОЗ "О молодежи в Свердловской области", принятым 

Законодательным Собранием Свердловской области, Постановлением 

Правительства Свердловской области от 29.10.2013 N 1332-ПП «Об 



утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие 

физической культуры, спорта и молодежной политики в Свердловской 

области до 2020 года» и с учетом предложений Администрации 

Качканарского городского округа, муниципальных учреждений, органов 

молодежного самоуправления,  общественных объединений. 

Подпрограмма 5 представляет собой систему мер по реализации 

молодежной политики, направленных на создание условий для 

самореализации и многостороннего развития молодежи, включения ее в 

социально-экономическую, политическую и общественную жизнь города.  

Финансовое обеспечение программы направленно на организацию и 

проведение мероприятий по работе с детьми и молодежью, а именно на 

финансирование: 

 деятельности МУ "Молодежный центр" 

 мероприятий, направленных на поддержку и развитие молодежного 

творчества, организацию досуга молодежи, поддержку детского и 

молодежного движения, органов молодежного самоуправления, 

вовлечение молодых граждан в социально активную деятельность, 

профилактику асоциальных заболеваний, правонарушений и 

безнадзорности 

 мероприятий, направленных на гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи 

 совершенствование материально-технической базы, необходимой для 

реализации мероприятий по работе с молодежью 

 приобретение оборудования и инвентаря для организаций, 

занимающихся патриотическим воспитанием и допризывной 

подготовкой к военной службе 

 поддержка обеспечения доступности объектов и услуг в сфере 

молодежной политики для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Каждое из указанных направлений подразумевает достижение единой 

цели - привлечение молодых граждан к участию в общественной и 

политической жизни, вовлечение молодых людей в деятельность органов 

самоуправления в различных сферах жизни общества, реализация программ 

и мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни 

среди молодежи. 

Проведение массовых молодежных мероприятий, является наиболее 

эффективным механизмом информационно-пропагандистской деятельности. 

В рамках реализации программы течение 2015 года проведено 20 массовых 

мероприятий, в которых приняло участие почти пять тысяч человек.  

В Качканарском городском округе активно развиваются и действуют 

органы молодежного самоуправления. В декабрь 2015 прошли выборы в 

Молодежную думу шестого созыва. Участие в выборах приняли 1310 

человек в возрасте от 14 до 35 лет 

 В Качканарском городском округе широко развито движение КВН 



(Клуб Веселых и Находчивых). Ежегодно Молодежной Думой проводился 

городской фестиваль КВН команд в котором принимали участие школьные 

команды. В 2015 городское движение КВН расширило свои границы, так с 

сентября 2015 года Качканаре создано округе Официальное 

Представительство Свердловской областной Юниор-лиги КВН на 

территории Северного управленческого округа.  

В июле 2015 создан Координационный добровольческий центр 

Качканарского городского округа.  В рамках его деятельности создана база 

данных добровольцев в количестве 565 человек, определены основные 

направления и виды добровольческой (волонтерской) деятельности, 

категории лиц, нуждающиеся в помощи добровольцев, и социальные 

партнеры добровольческого (волонтерского) движения. В настоящее время 

Координационный добровольческий центр объединяет 9 общественных 

организаций добровольческого движения.  

Патриотическое воспитание граждан, является одной из приоритетных 

задач молодежной политики. Так 2015 за счет программы проведено две 

военно-патриотических игры, 62 человека приняли участие в патриотических 

мероприятиях окружного и областного уровня,8 подростков прошли 

обучение по парашютно-десантной подготовке, 6 человек приняли участие в 

ООСОЛ «Витязь». Ежегодно проводиться   молодежные акции, посвященные 

Дню России, Дню Государственного флага Российской Федерации, Дню 

народного единства и другим дням воинской славы, и памятным датам 

России.  

Для сохранения и дальнейшего развития созданной системы работы с 

детьми и молодежью на территории Качканарского городского округа с 1 

января 2016 года создан МУ «Молодежный центр», в состав которого входит 

8 клубов по месту жительства.  

  Данная подпрограмма обеспечивает последовательность в 

осуществлении мер по реализации государственной молодежной политики, 

направленной на создание правовых, экономических и организационных 

условий для развития личности, поддержки молодежных общественных 

объединений. 

 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 5 ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 5  

Цели, задачи и целевые показатели реализации Подпрограммы 5 

приведены в приложении 1 к Программе. 

 

РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 5 

План мероприятий по реализации Подпрограммы 5 приведен в 

приложении № 2 к Программе. 

       Исполнителем мероприятий Подпрограммы 5 является Муниципальное 

учреждение по работе с молодѐжью «Молодежный центр». 

Положения о мероприятиях Подпрограммы 5 разрабатываться, 

consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7086h9tEC
consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7389h9t9C
consultantplus://offline/ref=2786A01B4016D7CF9A07B2EC6911117E78A6532966298FD236E8237A3D7DDE1D081077BA51A4630FCC7B4E65A3pBG


согласовываются Исполнителем мероприятий и утверждаются отделом по 

культуре спорту и молодежной политики Администрации Качканарского 

городского округа. Сметно-расходную документацию разрабатывает и 

утверждает Исполнитель мероприятий и согласовывает с отделом по 

культуре спорту и молодежной политики Администрации Качканарского 

городского округа. Исполнитель передает в отдел по культуре спорту и 

молодежной политики Администрации Качканарского городского округа 

один экземпляр подписанных и утвержденных сметно-расходной 

документации, и положения.  Расходы на реализацию мероприятий 

Подпрограммы 5 не должны превышать нормы расходования средств на 

проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной программы 

(приложение 3 к программе) 

Исполнитель мероприятий обеспечивают реализацию мероприятий 

Подпрограммы 5, эффективное использование средств, выделяемых на их 

реализацию, своевременно информируют Ответственного исполнителя 

Программы о необходимости проведения корректировок в сроках и объемах 

финансирования для реализации Подпрограммы 5. Ответственный 

исполнитель, в свою очередь, контролирует выполнение мероприятий 

подпрограммы 5. 

Исполнитель Подпрограммы 5 формирует и представляет 

Ответственному исполнителю Программы отчѐты о реализации 

Подпрограммы 5 в порядке и сроки, установленные Порядком формирования 

и реализации муниципальных программ Качканарского городского округа, 

утвержденным постановлением Администрации Качканарского городского 

округа от 04.02.2014 г. № 102. 

 

 

 
 

 

 

 

                                                      



Приложение 1  

к Подпрограмме 5 

 

Перечень массовых мероприятий на 2016 год Подпрограммы 5 

Номер 

п/п 

Время 

проведения 

Наименование мероприятий 

1.  январь Мероприятие, посвященному Всемирному дню Снега 

«Снежные забавы» 

2.  январь Развлекательная программа по микрорайонам города 

«Рождественские встречи»  

3.  январь Турнир по хоккею с шайбой среди детей и взрослых 

 

4.  февраль Полуфинальные игры КВН Северного управленческого 

округа (1 сезон) 

5.  февраль Городской турнир по хоккею на валенках, посвященный 

Месячнику Защитников Отечества  

6.  февраль Соревнования по огневой подготовке, посвященные Дню 

защитников отечества 

7.  февраль Патриотическое мероприятие, посвященное Дню воинов-

интернационалистов 

8.  Февраль-

март 

Военно-патриотическая игра «Зарница» 

9.  март Фестиваль «Жизнь – движение!» 

 

10.  март Шахматный фестиваль 

 

11.  март Игровая программа для молодых семей «Велесичи» 

 

12.  март Игровая программа для детей, молодежи и молодых семей 

«Проводы Зимы»  

13.  апрель Торжественное мероприятие, посвященное 30 годовщине 

со дня аварии на Чернобыльской АЭС 

14.  апрель Финал КВН Северного управленческого округа (1 сезон) 

 

15.  апрель Волонтерская акция «Мы за чистый город» 

 

16.  апрель Городской фестиваль шансона «Гуляй, душа» 

 

17.  апрель I Молодежный форум Качканарского городского округа 

 

18.  апрель -

май 

Игра-квест «Город труженик» 

19.  май Акция Молодежной думы «Шествие со свечами» 

 



20.  Май  Спартакиада «Великая Русь» 

 

21.  май Комплекс торжественных мероприятий, посвящѐнных 

Дню Победы  

22.  май Торжественное мероприятие, посвященное Дню 

пограничника 

23.  май Комплекс мероприятий, посвящѐнных Дню Молодежи  

 

24.  июнь Игровая программа с участием молодых семей, 

посвященная Дню защиты детей,  

25.  июнь Игровая программа «Праздник русской березки» 

п.Валериановск 

26.  июнь Комплекс мероприятий, посвящѐнных Дню России  

 

27.  июнь Акция «Эхо войны звучит в наших сердцах», посвященная 

Дню памяти и скорби 

28.  июль Городской конкурс «Молодая семья» 

 

29.  июль Мероприятие по гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений «Сабантуй» 

30.  август Комплекс мероприятий, посвященных Дню ВДВ  

 

31.  сентябрь Мероприятие, посвященное дню борьбы с терроризмом 

 

32.  октябрь Фестиваль КВН Северного управленческого округа 

(2 сезон) 

33.  октябрь Фестиваль Дворовых клубов 

 

34.  октябрь Городской турнир по пейнтболу 

 

35.  ноябрь Военно-патриотическая игра «Зарничка» 

 

36.  ноябрь Акция Молодежной думы, посвященная Дню народного 

единства  

37.  ноябрь -

декабрь 

Фестиваль «Ледовое Шоу», посвященное Году кино. 

38.  декабрь Торжественное мероприятие, посвященное Дню героев 

Отечества, Дню неизвестного солдата 

39.  декабрь Соревнования по огневой подготовке, посвященное Дню 

героев Отечества 

40.  декабрь Военно-спортивное мероприятие «Связь поколений» с 

участием ветеранов боевых действий 

41.  декабрь Игровая программа «Новогодний переполох» 

 



к Постановлению Администрации 

Качканарского городского округа 

 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие физической культуры, 

спорта и молодѐжной политики в 

Качканарском городском округе» на 

2015 - 2020 годы» 

 

ПАСПОРТ  

ПОДПРОГРАММЫ 6. «ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ПОДДЕРЖКИ 

МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ, НА УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 6 

Ответственный 

исполнитель Программы  

Администрация Качканарского городского 

округа. 

Исполнители мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Качканарского городского 
округа. 

Сроки реализации 

подпрограммы         

2016 -2020 год 

Цели и задачи 

подпрограммы         

цель: Создание условий, обеспечивающих 

предоставление региональной и муниципальной 

поддержки молодым семьям на улучшение 

жилищных условий; 

задача: предоставление финансовой поддержки в 

форме социальных выплат молодым семьям на 

улучшение жилищных условий; 

Перечень основных 

целевых показателей 

подпрограммы         

1. Количество молодых семей, получивших 
социальную выплату. 
 

Объемы финансирования 

подпрограммы по годам 

реализации,  

тыс. рублей  

Общий объем финансирования подпрограммы за 
счет всех источников -21 000,0 тыс. рублей, в том 
числе: 
областной бюджет – 3 150,0 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 1 050,0 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 16 800,0 тыс. рублей. 
в том числе по годам: 
2016 год - 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 0,0 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 0,0 тыс. рублей;  
внебюджетные источники 0,0 тыс. рублей. 
2017 год – 3 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет - 450,0 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 150,0 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 2 400,0 тыс. рублей. 



2018 год – 6 000,0 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет – 900,0 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 300,0 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 4 800,0 тыс. рублей. 
2019 год – 2 000,00 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет – 300,0 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 100,0 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 1 600,0 тыс. рублей. 
2020 год – 10 000,00 тыс. рублей, в том числе: 
областной бюджет – 1 500,00 тыс. рублей;                              
местный бюджет     - 500,00 тыс. рублей;  
внебюджетные источники – 8 000,0 тыс. рублей. 

 

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКАИ АНАЛИЗ ТЕКУЩЕГО 

СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 6  

 

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является 

важнейшим направлением жилищной политики России. 

В Качканарском городском округе финансовая поддержка молодых 

семей при обеспечении жильем целенаправленно осуществляется с 2007 

года. С использованием бюджетных средств в 2007 - 2014 годах жилищные 

условия улучшили 49 молодые семьи. 

При реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" 

федеральной целевой программы "Жилище", на территории Качканарского 

городского округа, часть семей исключается из участников так и не получив 

социальную выплату. По условию программы, исключаются семьи в которых 

возраст одного из супругов молодой семьи, достигает 35 лет. Поддержка 

данной категории молодых семей позволит исполнить обязательства со 

стороны областной и муниципальной власти.  

В соответствии с подпрограммой 8 «Предоставление региональной 

поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий» 

государственной программы Свердловской области "Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной политики в Свердловской области до 2020 

года", утвержденной Постановлением Правительства Свердловской области 

от 29.10.2013 N 1332-ПП (далее – областная Подпрограмма)  и в целях 

предоставления финансовой поддержки молодым семьям при обеспечении 

жильем в составе муниципальной программы «Развитие физической 

культуры, спорта и молодѐжной политики в Качканарском городском округе 

на 2015 - 2020 годы» предусмотрена Подпрограмма 6 «Предоставление 

региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных 

условий» (далее – Подпрограмма 6). 

К наиболее серьезным рискам реализации Подпрограммы 6 можно 

отнести такие риски, как изменение региональной и муниципальной 

нормативно-правовых баз в части сокращения или прекращения 

финансирования областных, муниципальных целевых программ и 

неэффективное управление Подпрограммой 6. 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB54919BF962BF361088956B63367CFE328DE247465F37F85EZEL
consultantplus://offline/ref=5E654BFCD254AA2B8C9A0700B6D071BFAF4923B5C71D35F196C0F275670B1590975A2CE86290EB7F7775485Ba1o7K
consultantplus://offline/ref=5E654BFCD254AA2B8C9A0700B6D071BFAF4923B5C71D35F196C0F275670B1590975A2CE86290EB7F7775485Ba1o7K


 

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 6 ЦЕЛЕВЫЕ 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 6  

 

Цели, задачи и целевые показатели Подпрограммы 6, срок ее реализации 

приведены в приложении 1 к Программе. 

Значение целевого показателя «Количество молодых семей, получивших 

социальную выплату» определяется на основе данных Администрации 

Качканарского городского округа. Значение определяется количеством 

молодых семей, которым перечислены региональные социальные выплаты в 

порядке, определенном Подпрограммой 6. 

 

 РАЗДЕЛ 3. ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ПОДПРОГРАММЫ 6 

 

План мероприятий по выполнению Подпрограммы 6 приведен в 

приложении № 2 к Программе. 

 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИПОДПРОГРАММЫ 6  

 

 Исполнителем мероприятий подпрограммы 6 является Администрация 

Качканарского городского округа, которая: 

1) осуществляет действия по признанию молодых семей 

нуждающимися в улучшении жилищных условий в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2) ведет учет молодых семей, нуждающихся в улучшении жилищных 

условий; 

3) формирует списки молодых семей - участников областной 

Подпрограммы, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату по Качканарскому городскому округу; 

4) ежегодно определяет объем средств, выделяемых из местного 

бюджета на финансирование региональных социальных выплат; 

5) производит расчет региональных социальных выплат, 

предоставляемых молодым семьям; 

6) выдает молодым семьям в установленном порядке свидетельства о 

праве на получение региональной социальной выплаты улучшение 

жилищных условий; 

7) осуществляет контроль за реализацией свидетельств о праве на 

получение региональной социальной выплаты на улучшение 

жилищных условий; 

8) устанавливает среднюю рыночную стоимость 1 кв. метра общей 

площади жилого помещения на территории Качканарского 

городского округа; 

9) формируют базу данных молодых семей - участников областной 

Подпрограммы по Качканарскому городскому округу; 

consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7086h9tEC
consultantplus://offline/ref=410DDFA6D7F840E1EDF65ACFCC4BD1EA0F2B00AAAC3872BBC11020F5241DE26ECE8B090C6884AD88CA8A7389h9t9C
consultantplus://offline/ref=14A2D34BBBA0AAB83F3A95F824D3063580F72B7A9264DDA5DFEA147D5B478F68DC738E486FCABFA3FB1AA0E0QEFFD


10) представляют информационно-аналитические и отчетные материалы 

в Министерство физической культуры, спорта и молодежной 

политики Свердловской области (далее - Министерство); 

11) обеспечивают освещение целей и задач областной Подпрограммы и 

Подпрограммы 6 в средствах массовой информации. 

4. В рамках реализации Подпрограммы 6 молодым семьям – участникам 

областной Подпрограммы, предоставляются региональные социальные 

выплаты. 

Молодая семья может получить региональную социальную выплату 

только один раз. 

Участие молодой семьи в Подпрограмме 6 является добровольным. 

Условием предоставления региональной социальной выплаты является 

наличие у молодой семьи помимо права на получение средств региональной 

социальной выплаты дополнительных средств - собственных средств или 

средств, полученных по кредитному договору (договору займа) на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 

жилого дома, в том числе по ипотечному жилищному кредиту (займу), 

необходимых для оплаты строительства индивидуального жилого дома или 

приобретения жилого помещения. В качестве дополнительных средств 

молодой семьей также могут быть использованы средства (часть средств) 

государственного и (или) областного материнского (семейного) капитала. 

Условием участия в Подпрограмме 6 и предоставления региональной 

социальной выплаты является согласие совершеннолетних членов молодой 

семьи на обработку органами местного самоуправления муниципальных 

образований в Свердловской области, исполнительными органами 

государственной власти Свердловской области персональных данных о 

членах молодой семьи. 

Согласие должно быть оформлено в соответствии со статьей 9 

Федерального закона от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных 

данных". 

5. Региональные социальные выплаты используются: 

1) для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения; 

2) для оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

3) для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса 

в полном размере, в случае, если молодая семья или один из супругов в 

молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 

жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты 

которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи; 

4) для уплаты первоначального взноса при получении жилищного 

кредита, в том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома; 

5) для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по 

жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на 

приобретение жилого помещения или строительство индивидуального 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB53909CFD6EBF361088956B63367CFE328DE247465D36FE5EZEL


жилого дома, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней 

за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам. 

6. Право молодой семьи - участницы областной Подпрограммы на 

получение региональной социальной выплаты удостоверяется именным 

документом - свидетельством о праве на получение региональной 

социальной выплаты на улучшение жилищных условий (далее - 

свидетельство), которое не является ценной бумагой.  

Выдача свидетельства осуществляется Администрацией Качканарского 

городского округа в соответствии с выпиской из утвержденного 

Министерством списка молодых семей - получателей региональной 

социальной выплаты по Свердловской области в соответствующем году. 

Срок действия свидетельства составляет 9 месяцев с даты выдачи, 

указанной в свидетельстве. 

Размер региональной социальной выплаты, предоставляемой молодой 

семье, указывается в свидетельстве и является неизменным на весь срок его 

действия. Расчет размера региональной социальной выплаты производится 

на дату выдачи свидетельства. 

8. Участником областной Подпрограммы может быть молодая семья, 

признанная и являющаяся участницей подпрограммы "Обеспечение жильем 

молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 - 2020 

годы, соответствующая следующим условиям: 

1) возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье 

не превышает 35 лет на момент подачи заявления на участие в 

Подпрограмме; 

2) все члены молодой семьи являются гражданами Российской 

Федерации; 

3) наличие у семьи доходов, позволяющих получить кредит, либо иных 

денежных средств, достаточных для оплаты расчетной (средней) стоимости 

жилья в части, превышающей размер предоставляемой социальной выплаты 

(далее - платежеспособность), или наличие заключенного договора на 

ипотечное жилищное кредитование (заем). 

9. Расчет размера региональной социальной выплаты производится 

исходя из нормы общей площади жилого помещения, установленной для 

семей разной численности, количества членов молодой семьи и норматива 

стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по Качканарскому городскому 

округу. 

Норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 

муниципальному образованию устанавливается Администрацией 

Качканарского городского округа в порядке, установленном Законом 

Свердловской области от 22 июля 2005 года N 96-ОЗ "О признании граждан 

малоимущими в целях предоставления им по договорам социального найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда на территории 

Свердловской области", не должен превышать среднюю рыночную 

стоимость 1 кв. метра общей площади жилья по Свердловской области, 

определяемую уполномоченным Правительством Российской Федерации 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB539899FB65BF361088956B63367CFE328DE247465C35FB5EZ5L
consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5074110BE768FAB5FC696F863B56649D9933C3C667AAB725CZDL


федеральным органом исполнительной власти. 

Размер общей площади жилого помещения, с учетом которой 

определяется размер региональной социальной выплаты, составляет: 

для семьи численностью 2 человека (молодые супруги или 1 молодой 

родитель и ребенок) - 42 кв. метра; 

для семьи численностью 3 и более человек, включающей помимо 

молодых супругов 1 и более детей (либо семьи, состоящей из 1 молодого 

родителя и 2 и более детей), - по 18 кв. метров на каждого члена семьи. 

Средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 

региональной социальной выплаты, определяется по формуле: 

 

СтЖ = Н x РЖ, где: 

 

СтЖ - средняя стоимость жилья, принимаемая при расчете размера 

региональной социальной выплаты; 

Н - норматив стоимости 1 кв. метра общей площади жилья по 

Качканарскому городскому округу, определяемый в соответствии с 

требованиями Подпрограммы 6; 

РЖ - размер общей площади жилого помещения, определяемый в 

соответствии с требованиями Подпрограммы 6. 

Приобретаемое жилое помещение должно быть оформлено в общую 

собственность всех членов молодой семьи, указанных в свидетельстве. 

10. Размер региональной социальной выплаты составляет 20 процентов 

расчетной стоимости жилья и может выплачиваться за счет средств 

областного и местного бюджетов. 

Для молодых семей доля региональной социальной выплаты за счет 

средств местного бюджета составляет не менее 5 процентов расчетной 

стоимости жилья, доля областного бюджета составляет не более 15 

процентов расчетной стоимости жилья. 

11. В случае использования региональной социальной выплаты на 

уплату последнего платежа в счет оплаты паевого взноса ее размер 

устанавливается в соответствии с пунктом 10 и ограничивается суммой 

остатка задолженности по выплате остатка пая. 

В случае использования региональной социальной выплаты на 

погашение долга по кредитам, размер региональной социальной выплаты 

устанавливается в соответствии с пунктом 10 и ограничивается суммой 

остатка основного долга и остатка задолженности по выплате процентов за 

пользование ипотечным жилищным кредитом или займом, за исключением 

иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку исполнения 

обязательств по этим кредитам или займам. 

 12. Средства областного бюджета в форме субсидий на предоставление 

региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 

жилищных условий перечисляются в доход бюджета Качканарского 

городского округа, в случае прохождения отбора муниципальных 

образований, бюджетам которых могут быть предоставлены субсидии на 



предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на 

улучшение жилищных условий. 

В случае, когда после начисления региональных социальных выплат в 

бюджете Качканарского городского округа сложился остаток средств 

областного бюджета, выделенных в качестве субсидии на предоставление 

региональных социальных выплат молодым семьям на улучшение 

жилищных условий в текущем финансовом году (далее - остаток средств), он 

направляется на предоставление молодой семье региональной социальной 

выплаты, следующей по списку молодых семей - участников областной 

Подпрограммы, изъявивших желание получить региональную социальную 

выплату Качканарскому городскому округу в конкретном году, при этом 

размер региональной социальной выплаты должен соответствовать размеру 

региональной социальной выплаты, предусмотренному областной 

Подпрограммой. Решение об увеличении доли местного бюджета 

принимается Администрацией Качканарского городского округа и 

направляется в Министерство. 

Если после распределения средств областного бюджета на 

софинансирование региональных социальных выплат в местном бюджете 

муниципального образования в Свердловской области остались финансовые 

средства, предусмотренные на эти цели, региональная социальная выплата 

предоставляется за счет средств местного бюджета муниципального 

образования в Свердловской области в размере, предусмотренном 

Подпрограммой. В данном случае использование региональных социальных 

выплат осуществляется в порядке и на условиях, установленных 

Подпрограммой. 

17. Предоставление молодым семьям региональных социальных выплат 

на приобретение (строительство) жилья осуществляется в соответствии с 

Порядком предоставления молодым семьям региональных социальных 

выплат на приобретение (строительство) жилья (приложение N 4 к 

Областной Подпрограмме). 

 

ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ 

ПОДПРОГРАММЫ, ИЗЪЯВИВШИХ ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ 

РЕГИОНАЛЬНУЮ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ ПО КАЧКАНАРСКОМУ 

ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ 

 

Список молодых семей, изъявивших желание получить региональную 

социальную выплату по Качканарскому городскому округу, формируется из 

числа молодых семей, признанных и являющихся на момент подачи 

заявления на участие в подпрограмме "Предоставление региональной 

поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий" (далее – 

областная Подпрограмма) года участниками подпрограммы "Обеспечение 

жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2015 

- 2020 годы ((далее – федеральная Подрограмма). 

consultantplus://offline/ref=9F24D9494BD38A5506E5194C06D22885AB539899FB65BF361088956B63367CFE328DE247465C35FB5EZ5L


Заявления от молодых семей на участие в областной Подпрограмме 

принимаются Администрацией Качканарского городского округа с момента 

вступления в действие Подпрограммы 6 и до 01 марта 2019 года. 

Администрация Качканарского городского округа ежегодно в срок до 30 

января года, в котором будут предоставляться муниципальным образованиям 

в Свердловской области субсидии на предоставление региональных 

социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий, 

осуществляют формирование списка молодых семей - участников 

подпрограммы, изъявивших желание получить региональную социальную 

выплату по Качканарскому городскому округу по форме согласно 

приложению N 1 к Подпрограмме 6. 

Список молодых семей - участников областной Подпрограммы, 

изъявивших желание получить региональную социальную выплату, по 

Качканарскому городскому округу формируется в хронологической 

последовательности по дате постановки на учет молодой семьи в качестве 

нуждающейся в улучшении жилищных условий, утверждается 

постановлением Администрации Качканарского городского округа, 

направляется в Министерство в составе заявки на отбор муниципальных 

образований в Свердловской области, бюджетам которых могут быть 

предоставлены субсидии на предоставление региональных социальных 

выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий. 

Уведомление о внесении изменений в список молодых семей - 

участников областной Подпрограммы, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату, по Качканарскому городскому округу с 

указанием причин внесения изменений и измененный список направляются в 

Министерство в течение 10 дней после принятия решения о внесении 

изменений в список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших 

желание получить региональную социальную выплату, по Качканарскому 

городскому округу. 

Администрация Качканарского городского округа может представлять 

документы для внесения изменений в сводный список молодых семей - 

участников областной Подпрограммы, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату, по Свердловской области не чаще 

одного раза в месяц, в случае возникновения более одного основания для 

внесения изменений в списки документы представляются в течение первых 5 

рабочих дней месяца, следующего за месяцем, в котором было принято 

решение о внесении изменений. 

Министерство в течение 10 дней с даты утверждения списка молодых 

семей - получателей региональной социальной выплаты в планируемом году 

по Свердловской области доводит до органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Свердловской области лимиты бюджетных 

обязательств на предоставление субсидий из областного бюджета местным 

бюджетам муниципальных образований в Свердловской области на 

предоставление региональных социальных выплат молодым семьям на 

улучшение жилищных условий и выписки из утвержденного списка молодых 



семей - получателей региональной социальной выплаты в планируемом году 

по Свердловской области. 

Администрация Качканарского городского округа доводит до сведения 

молодых семей - участников областной Подпрограммы по муниципальному 

образованию в Свердловской области в планируемом году решение 

Министерства о включении их в список молодых семей - получателей 

региональной социальной выплаты в соответствующем году по 

Свердловской области в течение 5 рабочих дней после получения выписки из 

списка молодых семей получателей региональной социальной выплаты в 

планируемом году по Свердловской области. 

Администрация Качканарского городского округа представляет 

документы для внесения изменений в список молодых семей получателей 

региональной социальной выплаты по Свердловской области после 

возникновения причин для внесения изменений в течение 5 рабочих дней с 

момента выявления причин. 

Основаниями для внесения изменений в список молодых семей - 

участников областной Подпрограммы, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату, по Качканарскому городскому округу 

являются: 

1) личное заявление молодой семьи об отказе от получения 

региональной социальной выплаты в конкретном году либо заявление об 

отказе от участия в подпрограмме. Заявления от молодых семей 

составляются в произвольной форме, подписываются обоими супругами 

(либо одним заявителем в случае неполной семьи); 

2) получение молодой семьей в установленном порядке от органа 

государственной власти и (или) органа местного самоуправления 

Качканарского городского округа бюджетных средств на приобретение или 

строительство жилого помещения; 

3) изменение объемов средств областного или местного бюджетов, 

предусмотренных на реализацию подпрограммы; 

4) изменение средней рыночной стоимости одного квадратного метра 

общей площади жилья на территории Качканарского городского округа, 

используемой для расчета региональной социальной выплаты. 

Установленный размер средней рыночной стоимости является существенным 

показателем при расчете размера региональной социальной выплаты, 

предоставляемой молодой семье; 

5) изменение численного состава молодой семьи - участницы 

подпрограммы в случае рождения, усыновления, развода, брака, смерти. Для 

внесения изменений в численный состав семьи молодая семья обязательно 

подает заявление с указанием причины изменений, представляет документ, 

удостоверяющий факт рождения, усыновления, развода, брака, смерти; 

6) изменение очередности по списку молодых семей - участников 

подпрограммы в случае добавления молодых семей в хронологической 

последовательности по дате постановки на учет в качестве нуждающихся в 

улучшении жилищных условий; 



7) несоответствие молодой семьи условиям участия в Подпрограмме 6; 

8) изменение реквизитов документов, удостоверяющих личность членов 

молодой семьи; 

9) решение суда, содержащее требования о внесении изменений в 

списки; 

10) изменение основной суммы долга и процентов по ипотечным 

жилищным кредитам или займам. 

Администрация Качканарского городского округа в соответствии с 

действующим законодательством несет ответственность за составление 

списков молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших желание 

получить региональную социальную выплату, по Качканарскому городскому 

округу. 

Для внесения изменений в списки в Министерство представляются 

следующие документы: 

1) уведомление Администрации Качканарского городского округа о 

внесении изменений в соответствующий список. В тексте уведомления 

указываются причины внесения изменений в списки. Уведомление 

составляется по форме согласно приложению N 2 к Подпрограмме 6; 

2) копию постановления Администрации Качканарского городского 

округа об утверждении соответствующего решения о внесении изменений в 

списки; 

3) список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших 

желание получить региональную социальную выплату по Качканарскому 

городскому округу. Список предоставляется на бумажном и электронном 

носителях (диски, флеш-накопители) в формате текстового редактора Word. 

Список должен быть прошит, пронумерован и скреплен печатью. 
 

 
 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МОЛОДЫМ СЕМЬЯМ 

РЕГИОНАЛЬНЫХ СОЦИАЛЬНЫХ ВЫПЛАТ НА УЛУЧШЕНИЕ 

ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ 

 

Для участия в областной Подпрограмме молодая семья подает в 

Администрацию Качканарского городского округа: 

1) заявление по форме, приведенной в приложении N 3 к Программе 6, в 

2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием даты 

принятия заявления); 

2) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

3) копию свидетельства о браке (на неполные семьи не 

распространяется); 

4) согласие молодой семьи на обработку персональных данных. 

Согласие оформляется в произвольной форме. 

Запрос копии либо заверенной выписки из решения органа местного 

самоуправления муниципального образования в Свердловской области о 

признании молодой семьи участницей федеральной Подпрограммы орган 



местного самоуправления муниципального образования в Свердловской 

области осуществляет самостоятельно. 

Запрос документов и проверку данных, подтверждающих признание 

молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий, орган 

местного самоуправления муниципального образования в Свердловской 

области осуществляет самостоятельно. 

Молодая семья по собственной инициативе вправе предоставить 

документы, по которым орган местного самоуправления муниципального 

образования в Свердловской области осуществляет действия самостоятельно. 

В целях использования региональной социальной выплаты для: 

1) оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения; 

2) оплаты цены договора строительного подряда на строительство 

индивидуального жилого дома; 

3) осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в 

полном размере, в случае, если молодая семья или один из супругов в 

молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, 

жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты 

которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи; 

4) уплаты первоначального взноса при получении жилищного кредита, в 

том числе ипотечного, или жилищного займа на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома молодая семья 

также представляет документы, подтверждающие признание молодой семьи 

как семьи, имеющей достаточные доходы для оплаты расчетной (средней) 

стоимости жилья в части, превышающей размер региональной социальной 

выплаты (далее – платежеспособность). 

Молодая семья признается платежеспособной в соответствии с 

Порядком и условиями признания молодой семьи, имеющей достаточные 

доходы для оплаты (средней) стоимости жилья в части, превышающее 

размер региональной социальной выплаты областной Подпрограммы. 

В целях использования региональной социальной выплаты для 

погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным 

кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение 

жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, за 

исключением иных процентов, штрафов, комиссий и пеней за просрочку 

исполнения обязательств по этим кредитам или займам молодая семья подает 

Администрацию Качканарского городского округа: 

1) заявление по форме, приведенной в приложении N 3 к Подпрограмме 

6, в 2 экземплярах (один экземпляр возвращается заявителю с указанием 

даты принятия заявления); 

2) копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи; 

3) копию свидетельства о браке (на неполные семьи не 

распространяется); 

4) копию кредитного договора (договор займа); 

5) справку кредитора (заимодавца) о сумме остатка основного долга и 

сумме задолженности по выплате процентов за пользование ипотечным 



жилищным кредитом (займом); 

6) согласие молодой семьи на обработку персональных данных. 

Запрос копии либо заверенной выписки из решения органа местного 

самоуправления муниципального образования в Свердловской области о 

признании молодой семьи участницей федеральной Программы орган 

местного самоуправления муниципального образования в Свердловской 

области осуществляет самостоятельно. 

Запрос документов и проверку сведений, подтверждающих признание 

молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий до момента 

приобретения жилого помещения с использованием ипотечного жилищного 

кредита (займа), орган местного самоуправления муниципального 

образования в Свердловской области осуществляет самостоятельно. 

С целью получения сведений о регистрации права собственности на 

жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств 

ипотечного жилищного кредита (займа) Администрация Качканарского 

городского округа запрашивает на членов молодой семьи в Управлении 

Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии 

по Свердловской области выписки из Единого государственного реестра прав 

на недвижимое имущество и сделок с ним о правах отдельного лица на 

имеющийся у него объект недвижимого имущества, приобретенный 

(построенный) с использованием средств ипотечного жилищного кредита 

(займа). 

Молодая семья по собственной инициативе вправе предоставить 

документы, по которым Администрация Качканарского городского округа 

осуществляет действия самостоятельно. 

От имени молодой семьи документы на участие в Подпрограмме 6 могут 

быть поданы одним из ее совершеннолетних членов либо иным 

уполномоченным лицом при наличии надлежащим образом оформленных 

полномочий. 

Администрация Качканарского городского округа организует работу по 

проверке сведений, содержащихся в документах, предусмотренных 

настоящим Порядком, и в 10-дневный срок с даты предоставления этих 

документов принимает решение о признании либо об отказе в признании 

молодой семьи участницей областной Подпрограммы. О принятом решении 

молодая семья письменно уведомляется органом местного самоуправления 

муниципального образования в Свердловской области в 5-дневный срок. 

После того, как молодая семья признается Администрацией 

Качканарского городского округа участником областной Подпрограммы, она 

исключается из участников федеральной Подпрограммы. 

Основаниями для отказа в признании молодой семьи участницей 

подпрограммы являются: 

1) несоответствие молодой семьи требованиям, установленными 

пунктом 8 раздела 5 Подпрограммы; 

2) непредставление или представление не всех документов, 

предусмотренных настоящим Порядком; 



3) ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с 

использованием социальной выплаты или иной формы государственной 

поддержки за счет бюджетных средств. 

В течение 40 календарных дней после получения уведомления о лимитах 

бюджетных ассигнований из бюджета Свердловской области, 

предназначенных для предоставления региональных социальных выплат, 

Администрация Качканарского городского округа производит оформление 

свидетельств о праве на получение региональной социальной выплаты 

улучшение жилищных условий (далее - свидетельство) и выдачу их молодым 

семьям - получателям региональных социальных выплат в соответствии со 

списком молодых семей - получателей региональных социальных выплат, 

утвержденным Министерством. 

Для получения свидетельства молодая семья - получатель региональной 

социальной выплаты в соответствующем году в течение 30 календарных 

дней после получения уведомления о необходимости представления 

документов для получения свидетельства направляет в Администрацию 

Качканарского городского округа заявление о выдаче свидетельства (в 

произвольной форме) и следующие документы:  

1) в случае использования социальных выплат в соответствии с 

подпунктами 1 - 4 пункта 5 раздела 5 Подпрограммы документы, 

предусмотренные абзацами 2 - 5 настоящего Порядка;  

2) в случае использования социальных выплат в соответствии с 

подпунктом 5 пункта 5 раздела 5 Подпрограммы документы, 

предусмотренные абзацами 10 - 20 настоящего Порядка. 

В заявлении на выдачу свидетельства молодая семья дает письменное 

согласие на получение региональной социальной выплаты в порядке и на 

условиях, которые указаны в уведомлении. 

Администрация Качканарского городского округа организует работу по 

проверке содержащихся в этих документах сведений, а также осуществляет 

необходимые процедуры по проверке молодой семьи на признание ее 

участницей федеральной Подпрограммы и признание молодой семьи 

нуждающейся в улучшении жилищных условий. 

В случае использования молодой семьей региональной социальной 

выплаты на погашение основной суммы долга и процентов по ипотечным 

жилищным кредитам (займам) Администрация Качканарского городского 

округа организует работу по проверке содержащихся в этих документах 

сведений, а также осуществляет необходимые процедуры по проверке 

молодой семьи на признание ее участницей федеральной Подпрограммы и 

признание молодой семьи нуждающейся в улучшении жилищных условий на 

момент получения молодой семьей ипотечного жилищного кредита (займа). 

Основаниями для отказа в выдаче свидетельства являются нарушение 

установленного срока представления необходимых документов для 

получения свидетельства, непредставление или представление не в полном 

объеме указанных документов, а также несоответствие жилого помещения, 

приобретенного (построенного) с помощью заемных средств, следующим 



требованиям: 

1) приобретаемое жилое помещение (создаваемый объект 

индивидуального жилищного строительства) должно находиться на 

территории Свердловской области; 

2) приобретаемое жилое помещение должно соответствовать 

санитарным и техническим нормам; 

3) приобретаемое жилое помещение должно быть благоустроенным, 

применительно к условиям населенного пункта, в котором молодая семья 

приобретает (строит) жилое помещение. 

При возникновении у молодой семьи - участницы областной 

Подпрограммы обстоятельств, потребовавших замены выданного 

свидетельства, молодая семья представляет в Администрацию Качканарского 

городского округа, заявление о его замене с указанием обстоятельств, 

потребовавших такой замены, и приложением документов, подтверждающих 

эти обстоятельства. 

К указанным обстоятельствам относятся утрата (хищение) или порча 

свидетельства, уважительные причины, не позволившие молодой семье 

представить свидетельство в банк в установленный срок. 

В течение 30 дней с даты получения заявления Администрация 

Качканарского городского округа во, выдает новое свидетельство, в котором 

указываются размер социальной выплаты, предусмотренный в замененном 

свидетельстве, и срок действия, соответствующий оставшемуся сроку 

действия. 

Региональная социальная выплата предоставляется владельцу 

свидетельства в безналичной форме путем зачисления соответствующих 

средств на его банковский счет, открытый в банке, отобранном для 

обслуживания средств, предоставляемых в качестве региональных 

социальных выплат, выделяемых молодым семьям - участникам областной 

Подпрограммы (далее - банк), на основании заявки банка на перечисление 

бюджетных средств. 

Владелец свидетельства в течение 2 месяцев с даты его выдачи сдает 

свидетельство в банк. 
 



Форма                                                         

Приложение N 1  

к Подпрограмме 6 

                                                      

СПИСОК 

МОЛОДЫХ СЕМЕЙ - УЧАСТНИКОВ ПОДПРОГРАММЫ, ИЗЪЯВИВШИХ 

ЖЕЛАНИЕ ПОЛУЧИТЬ РЕГИОНАЛЬНУЮ СОЦИАЛЬНУЮ ВЫПЛАТУ 

ПО КАЧКАНАРСКОМУ ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ 

 

N

 п/п 

Данные о членах молодой семьи Дата 

постановки 

на учет 

молодой 

семьи в 

качестве 

нуждающей

ся в 

улучшении 

жилищных 

условий 

Стоим

ость 1 

кв. м 

(рубле

й) 

Размер 

общей 

площади 

жилого 

помещения 

на семью 

(кв. м) 

Расчетная стоимость 

жилья 

количе

ство 

членов 

семьи 

(челов

ек) 

Ф.И.

О. 

паспорт гражданина 

Российской 

Федерации или 

свидетельство о 

рождении 

несовершеннолетнег

о, не достигшего 14 

лет 

число, 

месяц, 

год 

рожден

ия 

свидетельство о 

браке 

В случае наличия 

ипотечного кредита 

(займа) дополнительно 

указать сумму остатка 

задолженности 

основной суммы долга 

и процентов по 

ипотечному 

жилищному кредиту 

(займу) (рублей) серия, 

номер 

кем, когда 

выдан(о) 

серия, 

номер 

кем, 

когда 

выдано 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.            

2.            

Глава Качканарского городского округа             _____________________ ____________________ 
М.П.                                                                             (подпись)          (И.О. Фамилия) 



 

 

Приложение N 2  

к Подпрограмме 6 

 

                                               В Министерство 

                                               физической культуры, 

                                               спорта и молодежной политики 

                                               Свердловской области 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

 

    Муниципальное образование _____________________________________ 
                                (наименование муниципального образования) 

уведомляет о том, что ______________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления, уполномоченного принимать 

__________________________________________________________________ 
решение о внесении изменений в список) 

__________________________________________________________________ 

принято решение о внесении следующего (следующих) изменения 

(изменений) в список молодых семей, изъявивших желание получить 

региональную социальную выплату по муниципальному образованию 

____________________________________. 
           (наименование муниципального образования) 

 

Приложения: 1. Копия решения органа местного самоуправления на __ л. в 1 

экз. 

            2. Список молодых семей - участников подпрограммы, изъявивших 

            желание получить региональную социальную выплату 

            по муниципальному образованию ______________________________ 

(наименование муниципального образования) 

            с внесенными в него изменениями на __ л. в 1 экз. 

 

 

Глава (администрации) муниципального образования               И.О. Фамилия 

"__" ___________ 20__ г. 

М.П. 

 



 2 

Форма                                                            Приложение N 3 

                                                                  к Подпрограмме 6 

 

                                         В ____________________________________________ 

                                              (наименование органа местного самоуправления) 

 

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу включить в состав участников подпрограммы "Предоставление 

региональной поддержки молодым семьям на улучшение жилищных 

условий" государственной программы "Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики в Свердловской области до 2020 года" 

молодую семью в составе: 

супруг ___________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия ________________ N ________________________, выданный, 

__________________________________________________________________ 

_______________________________________________ проживает по адресу 

_________________________________________________________________; 

супруга __________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

паспорт: серия _______________ N _________________________, выданный, 

__________________________________________________________________ 

_______________________________________________, проживает по адресу 

_________________________________________________________________; 

дети: ____________________________________________________________, 

(Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серия ____________________ N _________________________, выданное(ый) 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________, 

проживает по адресу _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________; 

(Ф.И.О., дата рождения) 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серия ____________________ N _________________________, выданное(ый) 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________, 

проживает по адресу _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

свидетельство о рождении (паспорт для ребенка, достигшего 14 лет) 

(ненужное вычеркнуть) 

серия ____________________ N _________________________, выданное(ый) 

__________________________________________________________________ 



 3 

_________________________________________________________________, 

проживает по адресу _______________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________; 

С условиями участия в подпрограмме "Предоставление региональной 

поддержки молодым семьям на улучшение жилищных условий" 

государственной программы "Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики в Свердловской области до 2020 года" ознакомлен(ны) 

и обязуюсь (обязуемся) их выполнять. 

Претензий к условиям участия в подпрограмме и размеру региональной 

социальной выплаты не имеем. Даем свое согласие на обработку наших 

персональных данных: 

1) __________________________________________ ___________ _________; 

        (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)        (подпись)    (дата) 

2) __________________________________________ ___________ _________; 

        (Ф.И.О. совершеннолетнего члена семьи)        (подпись)    (дата) 
 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

1) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

2) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

3) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

4) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

5) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

6) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

7) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 

8) _______________________________________________________________; 

(наименование и номер документа, кем и когда выдан) 
 

Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты 

"__" ____________ 20__ г. 

___________________________ ______________ _______________________ 

      (должность лица,           (подпись, дата)     (расшифровка подписи) 

    принявшего заявление)                           
 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 к Программе 

 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА 2015 - 2020 ГОДЫ» 

 

N     

стро- 

ки 

Наименование   

 цели (целей) и задач, целевых   

показателей 

Единица  

измере 

ния 

Значение целевого показателя реализации муниципальной 

программы 

Источник   

 значений показателей 

2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Подпрограмма 1 «Физкультурно-оздоровительная деятельность и развитие материально-технической базы спортивных 

учреждений»  

2 Цель 1. Создание условий для развития физической культуры и массового спорта в городском округе, в том числе для лиц с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.  

3 Задача 1. Привлечение всех возрастных категорий горожан к систематическим занятиям физической культурой и массовым спортом, в 

том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.  



 2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4 Целевой показатель 1. 

Количество спортивно- 

массовых и физкультурно- 

оздоровительных мероприятий 

 

единиц 

 

96 

 

98 

 

100 

 

102 

 

104 

 

106 

Стратегия развития 

физической культуры и спорта 

Российской Федерации на 

период до 2020 года, 

утвержденная  

5 Целевой показатель 2. 

Количество участников 

спортивно- массовых 

мероприятий. 

 

 

человек 11774 11930 12150 12300 12450 12600 Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 

07.08.2009 N 1101-р, и 

федеральная целевая 

программа "Развитие 

физической культуры и спорта 

в Российской Федерации на 

2006 - 2015 годы", 

утвержденная Постановлением 

Правительства от 11.01.2006 N 

7. 

6 Подпрограмма 2 «Доступ к открытым и закрытым спортивным объектам для свободного пользования» 

7 Цель 2. Создание условий, обеспечивающих доступность к спортивной инфраструктуре Качканарского городского округа.  

8 Задача 3. Создание и развитие эффективной и доступной инфраструктуры физической культуры и спорта для различных групп населения, 

в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.  

9 Целевой показатель 3. 

Доля граждан, регулярно 

занимающихся физической 

культурой и спортом на 

спортивных объектах АУ 

«ФОК», в общей численности 

постоянного населения 

городского округа. 

 

проценты 

6,2% 7% 7,5% 8,0% 8,5% 9% Стратегия развития физической 

культуры и спорта Российской 

Федерации на период до 2020 

года, утвержденная 

Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 

07.08.2009 N 1101-р, и 

федеральная целевая программа 

"Развитие физической культуры 

и спорта в Российской 

Федерации на 2006 - 2015 годы", 

утвержденная Постановлением 

Правительства от 11.01.2006 N 

7. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 3 

10 Подпрограмма 3 «Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории городского округа» 

11 Цель 3. Создание условий, обеспечивающих решение жилищных проблем молодым семьям, признанным в установленном порядке 

нуждающимися в улучшении жилищных условий. 

12 Задача 4. Предоставление мер государственной, региональной и муниципальной поддержки в решении жилищных проблем молодежи. 

13 Целевой показатель 4. 

Количество молодых семей, 

получивших социальную 

выплату           
семей 56 65 74 84 94 105 

Постановление Правительства 

РФ от 17.12.2010 N 1050 "О 

федеральной целевой программе 

"Жилище" на 2015 - 2020 годы" 

Постановление Правительства 

Свердловской области от 

29.10.2013 N 1332-ПП "Об 

утверждении государственной 

программы Свердловской  

14 Целевой показатель 5. 

Доля молодых семей, 

получивших социальную 

выплату от численности 

молодых семей, нуждающихся 

в жилье, состоящих на учете по 

состоянию на 1 января 2013 

года. 

процентов 14,2 16,5 18,8 21,3 23,9 26,7 

области "Развитие физической 

культуры, спорта и молодежной 

политики в Свердловской 

области до 2020 года" 

15 Подпрограмма 4 «Предоставление финансовой поддержки молодым семьям, проживающим в городском округе, на погашение 

основной суммы долга и процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам)» 

16 Цель 4. Создание условий, обеспечивающих предоставление региональной и муниципальной поддержки молодым семьям на улучшение 

жилищных условий. 

17 Задача 5.Предоставление молодым семьям финансовой поддержки в форме социальных выплат на погашение основной суммы долга и 

процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам).  



 4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

18 Целевой показатель 6. 

Количество молодых семей, 

получивших социальные 

выплаты для погашения 

основной суммы долга и 

процентов по ипотечным 

жилищным кредитам (займам) 

семей 12 0 0 0 0 0 

Федеральная целевая 

программа «Жилище» на 

2011-2015 годы, 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Российской Федерации от 

17.12.2010 г. № 1050 «О 

федеральной целевой 

программе «Жилище» на 

2011-2015 годы. 

19 Целевой показатель 7.  

Доля молодых семей, 

получивших социальную 

выплату на погашение основной 

суммы долга и процентов по 

ипотечным жилищным 

кредитам (займам) к числу 

молодых семей - участников 

подпрограммы 

про- 

центы 
100 0 0 0 0 0 

 

20 
 

Подпрограмма 5 «Молодѐжь и город» 

 

21 Цель 5: Создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развития потенциала молодежи, 

развития системы патриотического воспитания молодых граждан городского округа, гармонизации межнациональных и 

межконфессиональных отношений. 

 

22 Задача 6. Поддержка и развитие талантливой молодежи, общественно значимых инициатив молодежи, организация досуга молодежи. 

Задача 7. Профилактика негативных социальных явлений в молодежной среде, через вовлечение молодых граждан в социально 

активную деятельность. 

Задача 8. Поддержка деятельности учреждения молодежной политики. 

Задача 9. Гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных ценностей молодежи. 

 



 5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

23 

 

Целевой показатель 8 

Количество кружков и 

секций. 

единиц - 30 30 30 30 30 

Федеральный закон от 28.06.1995г. 

№ 98-ФЗ «О государственной 

поддержке молодежных и детских 

общественных объединений»; 

Распоряжение Правительства РФ от 

29 ноября 2014 г. N 2403-р «Основы 

государственной молодежной 

политики Российской Федерации на 

период до 2025 года» Закон 

Свердловской области от 

29.10.2013 N 113-ОЗ "О молодежи в 

Свердловской области"  

24 Целевой показатель 9. 

Количество массовых 

мероприятий 

единиц - 36 39 43 47 50 

25 Целевой показатель 10. 

Количество молодежи 

привлеченных к участию в 

массовых мероприятиях 

(количество посещений). 

единиц - 10 000 10 250 10 500 10 750 11 000 

26 Подпрограмма 6 «Предоставление поддержки молодым семьям, на улучшение жилищных условий» 

27 Цель 6: Создание условий, обеспечивающих предоставление региональной и муниципальной поддержки молодым семьям на улучшение 

жилищных условий; 

28 Задача 10. предоставление финансовой поддержки в форме социальных выплат молодым семьям на улучшение жилищных условий. 

29 

 

 

Целевой показатель 12. 

 Количество молодых семей, 

получивших социальную 

выплату. 

единиц - - 1 3 4 9 Постановление 

Правительства Свердловской 

обл. от 29.10.2013 N 1332-

ПП "Об утверждении 

государственной программы 

Св.обл. "Развитие 

физической культуры, 

спорта и молодежной 

политики в Свердловской 

области до 2020 года" 

 

 

 

 

 

 



 6 

к Постановлению Администрации 

Качканарского городского округа 

 

«О внесении изменений в 

муниципальную программу 

«Развитие физической культуры, 

спорта и молодѐжной политики в 

Качканарском городском округе» на 

2015 - 2020 годы» 
 

Приложение № 2 к Программе 

  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ  

В КАЧКАНАРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ НА - 2020 ГОДЫ» 

 

№ 

стр. 

Наименование мероприятия                                              

Источники расходов на 

финансирование+ 

 

Объем расходов на выполнения мероприятия за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, тыс. руб.  

Номер строки 

целевых 

показателей, на 

достижение 

которых 

добавлены 

мероприятия 

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ                                       

ПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: 

484 242,8   46 820,0   63 884,7   84 684,0   94 143,0   91 928,9   102 782,2     

2 Областной бюджет 50 330,7   4 963,5   6 079,2   9 300,0   9 900,0   9 300,0   10 788,0     

3 местный бюджет            265 035,9   25 334,9   33 186,5   45 963,7   52 054,2   53 254,9   55 241,7     

4 внебюджетные источники            168 876,2   16 521,6   24 619,0   29 420,3   32 188,8   29 374,0   36 752,5     

5 прочие нужды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 7 

6 областной бюджет 50 330,7   4 963,5   6 079,2   9 300,0   9 900,0   9 300,0   10 788,0     

7 местный бюджет            265 035,9   25 334,9   33 186,5   45 963,7   52 054,2   53 254,9   55 241,7     

8 внебюджетные источники            168 876,2   16 521,6   24 619,0   29 420,3   32 188,8   29 374,0   36 752,5     

9 ПОДПРОГРАММА 1 «Физкультурно-оздоровительная деятельность и развитие материально-технической базы спортивных 

учреждений» 

10 Всего по подпрограмме, в том числе: 13 288,4   1 792,4   1 182,8   2 906,1   2 384,9   2 467,9   2 554,3     

11 местный бюджет            10 111,4   1 292,8   993,8   2 059,0   1 837,8   1 920,8   2 007,2     

12 внебюджетные источники            3 177,0   499,6   189,0   847,1   547,1   547,1   547,1     

13 Прочие нужды 

14 Всего по направлению "Прочие 

нужды», в том числе: 

13 288,4   1 792,4   1 182,8   2 906,1   2 384,9   2 467,9   2 554,3     

15 местный бюджет            10 111,4   1 292,8   993,8   2 059,0   1 837,8   1 920,8   2 007,2     

16 внебюджетные источники            3 177,0   499,6   189,0   847,1   547,1   547,1   547,1     

17 Мероприятие 1. 
Развитие спортивной инфраструктуры и 

укрепление материально- технической 

базы, всего, в том числе: 

3 963,9   569,6   254,7   1 229,2   632,9   636,7   640,8    4,5 

18 местный бюджет            786,9   70,0   65,7   382,1   85,8   89,6   93,7     

19 внебюджетные источники            3 177,0   499,6   189,0   847,1   547,1   547,1   547,1     

20 1.1 приобретение материального 

технического оборудования для 

проведения спортивных мероприятий 

по адаптивной физкультуре (ВОИ), 

всего, в том числе: 

673,6   569,6   104,0   0,0   0,0   0,0   0,0     

21 местный бюджет 70,0   70,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0     

22 внебюджетные источники 603,6   499,6   104,0   0,0   0,0   0,0   0,0     



 8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

23 1.2 ремонт асфальтового покрытия 

прилегающей территории Дворца 

спорта по адресу г. Качканар, 8 м-н, дом 

5, всего, в том числе: 

200,0   0,0   0,0   200,0   0,0   0,0   0,0     

24 местный бюджет 100,0   0,0   0,0   100,0   0,0   0,0   0,0     

25 внебюджетные источники 100,0   0,0   0,0   100,0   0,0   0,0   0,0     

26 1.3 проведение сертификации 

спортивных площадок, 

предназначенных для проведения 

спортивных мероприятий, в том числе 

по выполнению нормативов Комплекса 

ГТО всего, в том числе: 

400,0   0,0   0,0   400,0   0,0   0,0   0,0     

27 местный бюджет 200,0   0,0   0,0   200,0   0,0   0,0   0,0     

28 внебюджетные источники 200,0   0,0   0,0   200,0   0,0   0,0   0,0     

29 1.4 Приобретение оборудования и 

спортивного инвентаря для принятия 

нормативов ГТО 

2 690,3   0,0   150,7   629,2   632,9   636,7   640,8     

30 местный бюджет 416,9   0,0   65,7   82,1   85,8   89,6   93,7     

31 внебюджетные источники 2 273,4   0,0   85,0   547,1   547,1   547,1   547,1     

32 Мероприятие 2. Обеспечение 

доступности объектов и услуг в сфере 

физической культуры и спорта для 

инвалидов и других маломобильных 

групп населения, в том числе: 

30,0   0,0   30,0   0,0   0,0   0,0   0,0   4,5  

33 местный бюджет 30,0   0,0   30,0   0,0   0,0   0,0   0,0     

34 внебюджетные источники 0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0   0,0     



 9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

35 Мероприятие 3. Организация и 

проведение официальных 

физкультурных (физкультурно- 

оздоровительных) мероприятий всего, в 

том числе: 

9 294,5   1 222,8   898,1   1 676,9   1 752,0   1 831,2   1 913,5    

4,5  

36 местный бюджет 9 294,5   1 222,8   898,1   1 676,9   1 752,0   1 831,2   1 913,5     

37 3.1 физкультурно-оздоровительная 

деятельность всего, в том числе: 

4 038,2   533,5   365,9   733,8   766,4   801,3   837,3     

38 местный бюджет 4 038,2   533,5   365,9   733,8   766,4   801,3   837,3     

39 3.2 развитие массовых видов спорта 

всего, в том числе: 

1 591,6   192,0   145,2   293,2   306,4   320,2   334,6     

40 местный бюджет 1 591,6   192,0   145,2   293,2   306,4   320,2   334,6     

41 3.3 участие сборных команд КГО в 

областных всероссийских и 

международных соревнованиях всего, в 

том числе: 

3 664,7   497,3   387,0   649,9   679,2   709,7   741,6     

42 местный бюджет 3 664,7   497,3   387,0   649,9   679,2   709,7   741,6     

43 Подпрограмма 2 «Обеспечение доступа к спортивным объектам» 

44 Всего по подпрограмме 2, в том числе:  207 417,1   28 274,2   33 024,4   34 154,3   35 691,2   37 297,3   38 975,7     

45 местный бюджет            152 867,9   20 774,2   21 014,4   25 964,1   27 132,5   28 353,4   29 629,3     

46 внебюджетные источники 54 549,2   7 500,0   12 010,0   8 190,2   8 558,7   8 943,9   9 346,4     

47 Прочие нужды   

48 Всего по направлению "прочее нужды», 

в том числе: 

207 417,1   28 274,2   33 024,4   34 154,3   35 691,2   37 297,3   38 975,7     

49 местный бюджет            152 867,9   20 774,2   21 014,4   25 964,1   27 132,5   28 353,4   29 629,3     

50 внебюджетные источники 54 549,2   7 500,0   12 010,0   8 190,2   8 558,7   8 943,9   9 346,4     



 10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

51 Мероприятие 4. Обеспечение 

функционирования спортивных 

объектов, находящихся в оперативном 

управлении "ФОКа", используемых на 

регулярной основе жителями КГО 

всего, в том числе: 

207 417,1   28 274,2   33 024,4   34 154,3   35 691,2   37 297,3   38 975,7    

9  

52 местный бюджет            152 867,9   20 774,2   21 014,4   25 964,1   27 132,5   28 353,4   29 629,3     

53 внебюджетные источники 54 549,2   7 500,0   12 010,0   8 190,2   8 558,7   8 943,9   9 346,4     

54 Подпрограмма 3 «Обеспечение жильѐм молодых семей, проживающих на территории городского округа» 

55 Всего по подпрограмме 3, в том числе: 152 601,4   12 141,4   20 000,0   29 500,0   30 000,0   30 000,0   30 960,0     

56 областной бюджет          46 003,2   3 865,2   6 000,0   8 850,0   9 000,0   9 000,0   9 288,0     

57 местный бюджет            16 582,2   2 536,2   2 000,0   2 950,0   3 000,0   3 000,0   3 096,0     

58 внебюджетные источники    90 016,0   5 740,0   12 000,0   17 700,0   18 000,0   18 000,0   18 576,0     

59 Прочие нужды 

60 Всего по направлению «прочие нужды», 

в том числе: 

152 601,4   12 141,4   20 000,0   29 500,0   30 000,0   30 000,0   30 960,0     

61 областной бюджет 46 003,2   3 865,2   6 000,0   8 850,0   9 000,0   9 000,0   9 288,0     

62 местный бюджет 16 582,2   2 536,2   2 000,0   2 950,0   3 000,0   3 000,0   3 096,0     

63 внебюджетные источники 90 016,0   5 740,0   12 000,0   17 700,0   18 000,0   18 000,0   18 576,0     

64 Мероприятие 5. Обеспечением жильем 

молодых семей, проживающих на 

территории округа 

152 601,4   12 141,4   20 000,0   29 500,0   30 000,0   30 000,0   30 960,0   13, 14 

65 областной бюджет 46 003,2   3 865,2   6 000,0   8 850,0   9 000,0   9 000,0   9 288,0     

66 местный бюджет 16 582,2   2 536,2   2 000,0   2 950,0   3 000,0   3 000,0   3 096,0     

67 внебюджетные источники 90 016,0   5 740,0   12 000,0   17 700,0   18 000,0   18 000,0   18 576,0     



 11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

68 Подпрограмма 4. «Предоставление финансовой поддержки молодым семьям, проживающим в городском округе, на погашение 

основной суммы долга и процентов по ипотечным жилищным кредитам (займам)» 

69 Всего по подпрограмме 4, в том числе: 4 427,5 4 427,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

70 областной бюджет          1 098,3 1 098,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

71 местный бюджет            547,2 547,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

72 внебюджетные источники    2 782,0 2 782,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

73 Прочие нужды 

74 Всего по направлению «прочие нужды», 

в том числе: 

4 427,5 4 427,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

75 областной бюджет          1 098,3 1 098,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

76 местный бюджет            547,2 547,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

77 внебюджетные источники 2 782,0 2 782,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

78 Мероприятие 6. Предоставление 

финансовой поддержки молодым 

семьям, проживающим в городском 

округе, на погашение основной суммы 

долга и процентов по ипотечным 

жилищным кредитам (займам) 

4 427,5 4 427,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 18, 19 

79 областной бюджет          1 098,3 1 098,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

80 местный бюджет            547,2 547,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

81 внебюджетные источники    2 782,0 2 782,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

82 Подпрограмма 5 «Молодѐжь и город» 

83 Всего по подпрограмме 5, в том числе: 85 508,4 184,5 9 677,5 15 123,6 20 066,9 20 163,7 20 292,2   

84 местный бюджет 83 877,2 184,5 9 178,3 14 840,6 19 783,9 19 880,7 20 009,2   

85 внебюджетные источники 1 552,0 0,0 420,0 283,0 283,0 283,0 283,0   

86 областной бюджет          79,2 0,0 79,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

87 Прочие нужды   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



 12 

88 Всего по направлению «прочие нужды», 

в том числе: 

85 508,4 184,5 9 677,5 15 123,6 20 066,9 20 163,7 20 292,2   

89 местный бюджет 83 877,2 184,5 9 178,3 14 840,6 19 783,9 19 880,7 20 009,2   

90 внебюджетные источники    1 552,0 0,0 420,0 283,0 283,0 283,0 283,0   

91 областной бюджет          79,2 0,0 79,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

92 Мероприятие 7.  Организация и 

проведение мероприятий по работе с 

молодежью, в том числе: 

85 408,4 184,5 9 637,5 15 093,6 20 036,9 20 163,7 20 292,2 23, 24,  25 

93 местный бюджет 83 777,2 184,5 9 138,3 14 810,6 19 753,9 19 880,7 20 009,2   

94 внебюджетные источники 1 552,0 0,0 420,0 283,0 283,0 283,0 283,0   

95 областной бюджет          79,2 0,0 79,2 0,0 0,0 0,0 0,0   

96 7.1. Организация деятельности МУ 

"Молодежный центр" всего, в том 

числе: 

81 569,6 0,0 9 479,1 14 410,9 19 226,8 19 226,8 19 226,0   

97 местный бюджет 80 017,6 0,0 9 059,1 14 127,9 18 943,8 18 943,8 18 943,0   

98 внебюджетные источники 1 552,0 0,0 420,0 283,0 283,0 283,0 283,0   

99 7.2. Мероприятия, направленные на 

поддержку и развитие молодежного 

творчества, организацию досуга 

молодежи, поддержку детского и 

молодежного движения, органов 

молодежного самоуправления, 

вовлечение молодых граждан в 

социально активную деятельность, 

профилактику асоциальных 

заболеваний, правонарушений и 

безнадзорности, всего, в том числе: 

888,2 28,2 0,0 200,0 210,0 220,0 230,0   

100 местный бюджет 888,2 28,2 0,0 200,0 210,0 220,0 230,0   



 13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

101 7.3. В том числе совершенствование 

материально-технической базы, 

необходимой для реализации 

мероприятий по работе с молодежью 

всего, в том числе: 

235,0 0,0 0,0 55,0 57,5 60,0 62,5   

102 местный бюджет 235,0 0,0 0,0 55,0 57,5 60,0 62,5   

103 областной бюджет          0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

104 7.4. Мероприятия, направленные на 

гражданско-патриотическое воспитание 

молодежи всего, в том числе: 

2 185,4 156,3 128,2 377,7 442,6 506,9 573,7   

105 местный бюджет 2 121,3 156,3 64,1 377,7 442,6 506,9 573,7   

106 областной бюджет          64,1 0,0 64,1 0,0 0,0 0,0 0,0   

107 7.5. Приобретение оборудования и 

инвентаря для организаций, 

занимающихся патриотическим 

воспитанием и допризывной 

подготовкой к военной службе 

530,2 0,0 30,2 50,0 100,0 150,0 200,0   

108 местный бюджет 515,1 0,0 15,1 50,0 100,0 150,0 200,0   

109 областной бюджет          15,1 0,0 15,1 0,0 0,0 0,0 0,0   

110 Мероприятие 8. Обеспечение 

доступности объектов и услуг в сфере 

молодежной политики для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения, в том числе: 

100,0 0,0 40,0 30,0 30,0 0,0 0,0 23, 24,  25 

111 местный бюджет 100,0 0,0 40,0 30,0 30,0 0,0 0,0   

112 Подпрограмма 6. «Предоставление поддержки молодым семьям, на улучшение жилищных условий» 

113 Всего по подпрограмме 6, в том числе: 21 000,0   0,0   0,0   3 000,0   6 000,0   2 000,0   10 000,0     

114 областной бюджет          3 150,0   0,0   0,0   450,0   900,0   300,0   1 500,0     



 14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

115 местный бюджет            1 050,0   0,0   0,0   150,0   300,0   100,0   500,0     

116 внебюджетные источники    16 800,0   0,0   0,0   2 400,0   4 800,0   1 600,0   8 000,0     

117 Прочие нужды 

118 Всего по направлению «прочие нужды», 

в том числе: 

21 000,0   0,0   0,0   3 000,0   6 000,0   2 000,0   10 000,0     

119 областной бюджет          3 150,0   0,0   0,0   450,0   900,0   300,0   1 500,0     

120 местный бюджет            1 050,0   0,0   0,0   150,0   300,0   100,0   500,0     

121 внебюджетные источники    16 800,0   0,0   0,0   2 400,0   4 800,0   1 600,0   8 000,0     

122 Мероприятие 9. Предоставление 

поддержки молодым семьям, на 

улучшение жилищных условий 

21 000,0   0,0   0,0   3 000,0   6 000,0   2 000,0   10 000,0   29 

123 областной бюджет          3 150,0   0,0   0,0   450,0   900,0   300,0   1 500,0     

124 местный бюджет            1 050,0   0,0   0,0   150,0   300,0   100,0   500,0     

125 внебюджетные источники    16 800,0   0,0   0,0   2 400,0   4 800,0   1 600,0   8 000,0     

 

 


